

Số: /KH-UBND

Khánh Cư, ngày 11 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tiêm phòng gia súc, gia cầm, vệ sinh khử trùng vụ Xuân Hè năm 2024

Thực hiện kế hoạch của số 46/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND huyện Yên Khánh về kế hoạch tiêm phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, dịch bệnh thủy sản năm 2024.

Căn cứ quyết định của UBND huyện Yên Khánh Về việc cấp vật tư Vaccin, hoá chất để thực hiện tiêm phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ xuân hè 2024.

Căn cứ vào tình hình thực tế của công tác phòng chống dịch bệnh. Để kịp thời ngăn chặn dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm UBND xã xây dựng kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Xuân Hè 2024 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu.

##### 1. Mục đích:

Tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm kết hợp với biện pháp vệ sinh thú y, khử trùng tiêu độc, an toàn sinh học trong chăn nuôi để khống chế dần ổn định tình hình dịch bệnh, bảo vệ cho đàn gia súc, gia cầm, tạo điều kiện cho chăn nuôi phát triển, bảo vệ sức khoẻ con người.

##### 2. Yêu cầu:

- Rà soát thống kê chính xác số lượng gia cầm trên địa bàn xã, tuyên truyền sâu rộng pháp lệnh thú y, lợi ích của việc vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường và tiêm phòng bệnh tới đông đảo nhân dân để mọi người tự giác thực hiện.

- UBND xã tập trung triển khai kế hoạch tiêm phòng đúng kế hoạch, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện (kỹ thuật, trang thiết bị, phương tiện, nhân lực, vaccin...) để tổ chức tiêm phòng đảm bảo nhanh gọn, an toàn, đạt hiệu quả cao.

- Đối với các bệnh tiêm phòng bắt buộc, số gia súc, gia cầm trong diện tiêm phải được tiêm đầy đủ, sau tiêm đạt tỉ lệ miễn dịch đạt yêu cầu chống được dịch bệnh.

- Đàn gia súc, gia cầm sau tiêm phòng được lập danh sách, giám sát dịch bệnh.

#### II. Nội dung kế hoạch.

**1. Đối tượng tiêm phòng:** Gia súc, gia cầm nuôi tại các hộ gia đình, trang trại chăn nuôi trên địa bàn xã Khánh Cư khoẻ mạnh, trong diện tiêm phòng chưa được phòng hoặc đã tiêm phòng nhưng hết thời gian miễn dịch.

\* **Đàn trâu, bò:** Tiêm Vaccin viêm da nổi cục.

\* **Đàn gia cầm:** Tiêm phòng Vaccin cúm gia cầm cho đàn vịt.

\* **Đàn chó:** Tiêm Vacxin phòng bệnh dại

## **2. Kinh phí triển khai.**

Ngân sách tỉnh hỗ trợ Vacxin cúm cho đàn vịt và lở mồm long móng trâu bò, Vacxin viêm da nổi cục trâu bò.

\* **Kinh phí thu từ chủ hộ chăn nuôi.**

Ngoài các đối tượng nêu trên, các hộ gia đình, các trang trại, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn xã có trách nhiệm tự bố trí mua Vacxin và kinh phí triển khai tiêm phòng cho gia súc, gia cầm theo quy định hiện hành.

Nguồn hỗ trợ của: UBND xã

## **3. Thời gian triển khai trên địa bàn xã.**

**Thời gian thực hiện:** Tháng cao điểm vệ sinh tiêu độc khử trùng đồng bộ trên địa bàn toàn xã từ ngày 01/3 đến ngày 31/3/2024.

- **Tiêm Vacxin viêm da nổi cục cho trâu bò:** Tiêm trong ngày 01/4/2024 -31/5/2024.

- **Tiêm Vacxin phòng dại trên đàn chó:** Cán bộ thú Y sẽ liên hệ với các ông trưởng thôn để tiêm.

## **III. Tiêu độc khử trùng**

### **1. Vệ sinh môi trường chăn nuôi.**

\* **Vệ sinh cơ giới:** phát quang cây cỏ xung quanh khu chuồng trại chăn nuôi, khu vực giết mổ vật nuôi, quét dọn phân rác thải đem đốt, chôn, khơi thông cống rãnh, vệ sinh nơi công cộng.

\* **Vệ sinh bằng hoá chất:**

Sau khi vệ sinh cơ giới tiếp tục vệ sinh bằng hoá chất tiêu độc khử trùng khu chăn nuôi, giết mổ, các cơ sở ấp nở, vận chuyển buôn bán gia súc, gia cầm sau khi vệ sinh cơ giới bằng vôi bột và các loại thuốc khử trùng chuồng trại như Benkoxit, RTD-Iodine, Povidine... pha theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

\* **Hoá chất hỗ trợ.**

Sử dụng hoá chất cấp cho công tác phòng chống dịch gia súc, gia cầm theo quyết của UBND huyện Yên Khánh.

- Loại hoá chất sử dụng:

+ RTD-Iodine.

Tổ chức phun thuốc sát trùng hỗ trợ cho tất cả các hộ chăn nuôi, khu giết mổ, phương tiện vận chuyển, ấp nở gia súc gia cầm trên địa bàn xã.

Vận động nhân dân mua bổ sung hoá chất phun khử trùng để đảm bảo cho kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đạt hiệu quả.

**3. Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, vận động người chăn nuôi thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho vật nuôi.**

Trong thời điểm hiện nay thời tiết có diễn biến phức tạp, cần tăng cường công tác vệ sinh khử trùng thường xuyên, thường xuyên rắc vôi bột và hóa chất khử trùng, tiêm phòng đầy đủ các loại Vacxin phòng bệnh.

#### **IV. Tổ chức thực hiện.**

- Cán bộ thú y xã chủ trì thống kê số lượng gia súc, gia cầm thuộc đối tượng tiêm phòng. Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tiêm phòng đến các tổ tiêm phòng, 11 thôn. Tiếp nhận Vacxin, vật tư tiêm phòng, phân bổ cho các tổ phối hợp với các tổ tiêm phòng, bố trí các điều kiện tiêm phòng và triển khai kế hoạch tiêm phòng đúng thời gian quy định, an toàn, đúng kỹ thuật, lập sổ theo dõi tiêm phòng.

- Ban VH TT, các thôn tổ chức tuyên truyền kế hoạch tiêm phòng trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

- Các thôn tuyên truyền kế hoạch tiêm phòng của UBND xã và kế hoạch cụ thể ở từng thôn, tham gia ghi danh sách tiêm phòng. Phối hợp với cán bộ thú y tổ chức trên địa bàn.

- Các hộ chăn nuôi phải chấp hành quy định tiêm phòng bắt buộc cho đàn gia súc, gia cầm nếu cố tình không tiêm, không thực hiện các biện pháp phòng chống dịch cho động vật theo quy định của pháp luật sẽ bị xử lý theo quy định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong công tác thú y.

- Trong quá trình triển khai tiêm phòng có vướng mắc các tổ tiêm phòng phản ánh về UBND xã qua thú y xã. (ĐT: 0941.317.822)

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy - HĐND - UBND xã;
- Đài TT xã;
- Các thôn;
- Các tổ tiêm phòng;
- Cán bộ thú y;
- Lưu VP.

**TM. UBND XÃ KHÁNH CU'  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Tứ**